Дело № 5-311/34/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

13 августа 2018 года	г. Джанкой

	Исполняющий обязанности мирового судьи  судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой)  Республики Крым мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой)
Республики Крым                                                             Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                        О.В. Мешкова,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Мешкова Олега Владимировича, родился ДАТА года в ИЗЪЯТО, гражданина РФ, с высшим образованием, работающего руководителем ***, юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС
            в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2  КоАП РФ
У С Т А Н О В И Л :

О.В. Мешков  являясь руководителем *** в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», несвоевременно предоставил сведения индивидуального персонифицированного учета в отношении 1 застрахованного лица за июнь 2017 года до 15.07.2017.
В соответствии с ч. 1, ч. 3 ст. 7 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуется руководителем экономического субъекта.
В судебном заседании О.В. Мешков просил прекратить производство по делу об административном правонарушении, считает, что срок привлечения к административной ответственности истек.
Указанный протокол с приложенными к нему материалами поступил на судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым  26 июля 2018 года.
Рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п. 2 ч. 1, п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, в том числе, в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
В силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Статьей 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несвоевременное предоставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Так, протокол № *** от 25 июля 2018 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения О.В. Мешковым административного правонарушения. Факт нарушения подтверждается: Форма С3В-М (дополняющая) за июнь 2017 года предоставлена 07.05.2018 в отношении 1 застрахованного лица, что подтверждается извещением о доставке от 07.05.2018, протоколом проверки 07.05.2018, протоколом проверки отчетности от 07.05.2018. В результате чего были нарушены требования пункта 2.2 статьи 11 Федерального Закона от  01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно материалам дела О.В. Мешкову вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, 15.07.2017.
Таким образом, срок привлечения к административной ответственности О.В. Мешкова, установленный ст. 4.5 КоАП РФ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2  КоАП РФ, истек 15 июля 2018 года, то есть менее чем через месяц после поступления протокола об административном правонарушении и материала мировому судье.
Основания, предусмотренные ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ, для приостановления течения срока отсутствуют.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении руководителя ***  О.В. Мешкова подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.5, п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении руководителя *** Мешкова Олега Владимировича  прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 							Д.А. Ястребов